
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 427 DEL 31/12/2024/Area Tecnica

N. 680 DEL 31/12/2024 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI  PER LAVORI  DI  SGOMBERO
DEL MATERIALE FRANATO, DAL COSTONE A MONTE,  IN UN
TRATTO  DELLA  STRADA  COM.LE  DI  COLLEGAMENTO  DEL
CENTRO  ABITATO  CON  IL  CIMITERO  COMUNALE  E  DI
SGOMBERO NEVE STRADE COM.LI C. A. E FRAZIONI.   Determina
a contrarre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:  INTERVENTI  URGENTI  PER  LAVORI  DI  SGOMBERO  DEL  MATERIALE
FRANATO, DAL COSTONE A MONTE, IN UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE DI
COLLEGAMENTO  DEL  CENTRO  ABITATO  CON  IL  CIMITERO  COMUNALE  E  DI
SGOMBERO NEVE STRADE COMUNALI CENTRO ABITATO E FRAZIONI”. 

Determina a contrarre -Approvazione capitolato d’oneri - Affidamento Lavori.
C.I.G.  B511A4A6E1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

 Il   sottoscritto Geom. Giuseppe Pidalà è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in ragione della
Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 274 del 05/10/2023 Area Tecnica – Reg.ta al                n.
494 del 05/10/2023 del Reg. generale, con la quale  è stato nominato Responsabile dei procedimenti dei servizi
indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5 della L.R. N° 10/1991, in armonia alle
norme statutarie nonché al Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

Richiamata:
 l’Ordinanza Sindacale n.  19 del 21/12/2024, con la quale, in data 21.12.2024 si  è verificata una frana di

notevole dimensioni invadendo la carreggiata della strada comunale Longi – Cimitero Comunale, ed a scopo
cautelativo è stata istituita la chiusura temporanea al transito per i mezzi ed ai pedoni per tutelare la pubblica
incolumità;

 l’Ordinanza Sindacale n. 20 del 21/12/2024, con la quale il sindaco, in qualità di Autorità locale di governo,  a
seguito delle intense e continue precipitazioni  susseguitesi fra il giorno 20 ed il 21 dicembre 2024, ha ordinato
alla ditta artigiana Pidalà Leone, con sede in Longi (Me) – Via Libertà n. 44 – C. F. PDLLNE63C27E674S e P.
I.V.A. 01723710834 di realizzare immediatamente la rimozione del materiale accumulatesi sulla carreggiata
stradale nonché di quello a monte della strada di collegamento fra il centro abitato ed il cimitero comunale onde
eliminare pericolo per la pubblica incolumità; 

 l’Ordinanza Sindacale n. 21 del 24/12/2024, con la quale il sindaco, in qualità di Autorità locale di governo,  a
causa delle intense e continue precipitazioni di carattere nevoso, susseguitesi a partire dal giorno 23 dicembre
c.a. e seguente, ordinato alla medesima ditta artigiana Pidalà Leone, in quanto già impegnato con precedente
ordinanza n. 20/2024 di provvedere allo sgombero neve delle strade comunali centro abitato – Frazioni onde
eliminare pericolo per la pubblica incolumità 

Constatato che, con deliberazione di giunta comunale n. 229 del 30/12/2024, da una stima sommaria effettuata 
dall’UTC, per gli interventi strettamente necessari per il ripristino della circolazione stradale nonche di pronto 
intervento e la messa in sicurezza dei tratti stradali, di cui alle ordinanze n. 20/2024 e n. 21/2024, è stata assegnata 
al Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di € 2.500,00 (compreso IVA) con prenotazione dal bilancio 
comunale al capitolo 108103021 – imp. n. 920/2024. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, nonché l’art.
17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, i quali stabiliscono che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita
determina a contrarre, ed in caso di affidamento diretto,  indicante:

      a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) l’importo del contratto; 
d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

Ravvisata la  necessità e l’urgenza di  formalizzare le  ordinanze sindacali  n.  20/2024 n.  21/2024 e accelerare le
procedure di affidamento,  da parte del Responsabile dell’Area interessata nonché Responsabile del Procedimento,
anche senza gara informale,  in quanto trattasi di interventi urgenti  di messa in sicurezza.

Preso atto che  il costo preventivato dei lavori da realizzare, ammontano complessivamente ad € 2.500,00  I.V.A.
compresa;

Ritenuto di voler eseguire i lavori di cui al capitolato d’oneri agli atti d’ufficio;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 192 del TUEL nonché dell’art. 17 del D Lgs 36/2023, il presente procedimento è
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento degli  interventi urgenti per lavori di sgombero del materiale
franato, dal costone a monte, in un tratto della strada comunale di collegamento del centro abitato con il cimitero
comunale e di sgombero neve strade, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto   si intende perseguire e relativo oggetto:  l’Affidamento degli interventi urgenti
per lavori di sgombero del materiale franato, dal costone a monte, in un tratto della strada comunale di
collegamento del centro abitato con il cimitero comunale e di sgombero neve strade comunali centro
abitato e frazioni



 Forma del contratto  : mediante gli adempimenti previsti dall’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente  : procedura di affidamento diretto, in adempimento all’art. 50, comma 1,
lettera a) del D. lgs 36/2023; 

 Importo del contratto  : € 2500,00 (compreso IVA);
 Clausole ritenute essenziali  : quelle contenute nella corrispondenza che intercorrerà tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;
 di procedere alla scelta del contraente   mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento diretto

– art. 50, c. 1 lett. a) del D Lgs 36/2023) in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è
contenuto entro € 150.000,00;

Considerato che la ditta  artigiana  Pidalà Leone, con sede in Longi (ME) in Via Libertà, n. 44,                       C.F.
PDLLNE63C27E674S e P.  I.V.A.  01 723 710 834,  la quale, stante l’urgenza, si  è dichiarata disponibile e pronta
fra le ditte locali operanti nel settore  ad effettuare immediatamente  l’esecuzione dei lavori di cui alle ordinanze
sindacali n. 20/2024 e 21/2024, secondo  quanto previsto nel capitolato d’oneri  (agli atti d’ufficio) e alle disposizioni
impartite da questo ufficio;

Accertata la regolarità contributiva dell'impresa affidataria giusto Durc prot. INAIL_46017729  del 16/10/2024 con
validità al 13/02/2025;

Ritenuto, pertanto:
 di procedere all’approvazione  del  capitolato d’oneri (agli atti d’ufficio); 
 di procedere, altresì, al relativo impegno di spesa per la complessiva somma di € 2.500,00 (compreso IVA) del

bilancio comunale corrente con imputazione sul capitolo n. 108103021  – imp. N. 920/2024;

Di dare atto che al presente procedimento di spesa è stato assegnato il CIG: B511A4A6E1;
Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
 Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi

generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti;
  il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36;
 la L. R. 12/07/2011, n. 12;

 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

RITENUTA la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa:
PROPONE 

1. Di dare atto che:
 con Ordinanza Sindacale n. 19 del 21/12/2024, a seguito di una frana di notevole dimensioni nel tratto

di strada comunale Longi – Cimitero Comunale, veniva istituita la chiusura temporanea al transito per i
mezzi ed ai pedoni  per tutelare la pubblica incolumità;

 Ordinanza Sindacale n. 20 del 21/12/2024, a seguito delle intense e continue precipitazioni  
susseguitesi fra il giorno 20 ed il 21 dicembre 2024, si ordinava alla ditta artigiana Pidalà Leone, con 
sede in Longi (Me) – Via Libertà n. 44 – C. F. PDLLNE63C27E674S  e P. I.V.A. 01723710834 di 
realizzare immediatamente la rimozione del materiale accumulatesi sulla carreggiata stradale nonché 
di quello a monte della strada di collegamento fra il centro abitato ed il cimitero comunale onde 
eliminare pericolo per la pubblica incolumità; 

 Ordinanza Sindacale n. 21 del 24/12/2024, a causa delle intense e continue precipitazioni di carattere 
nevoso,  susseguitesi a partire dal giorno 23 dicembre c.a. e seguente, si ordinava alla medesima ditta
artigiana Pidalà Leone, in quanto già impegnato con precedente ordinanza            n. 20/2024 di 
provvedere allo sgombero neve delle strada e comunali centro abitato – Frazioni onde eliminare 
pericolo per la pubblica incolumità;

 con delibera comunale n. 229 del 30/12/2024, in conseguenza delle ordinanze sindacali n. 20/2024 e 
n. 21/2024, è stata effettuata dall’UTC una stima sommaria degli interventi da realizzare, assegnando 
al Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di € 2.500,00 (compreso IVA), con 
prenotazione dal bilancio comunale al capitolo 108103021 – imp. n. 920/2024. 

2. approvare la presente determinazione a contrattare ai sensi dell’art. art. 192 del TUEL nonché dell’art. 17 del
D Lgs 36/2023 e di stabilire quanto segue:
 Fine che con il contratto   si intende perseguire e relativo oggetto: l’Affidamento degli interventi urgenti

per lavori di sgombero del materiale franato, dal costone a monte, in un tratto della strada comunale di
collegamento del centro abitato con il cimitero comunale e di sgombero neve strade comunali centro
abitato e frazioni



 Forma del contratto  : mediante gli adempimenti previsti dall’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente  : procedura di affidamento diretto, in adempimento all’art. 50, comma
1, lettera a) del D. lgs 36/2023; 

 Importo del contratto  : € 2.500,00 (compreso IVA);
 Clausole ritenute essenziali  : quelle contenute nella corrispondenza che intercorrerà tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;
 di  procedere  alla  scelta  del  contraente   mediante  procedura  autonoma  di  acquisizione  (affidamento

diretto – art. 50, c. 1 lett. a) del D Lgs 36/2023) in considerazione delle soglie di valore del contratto il
quale è contenuto entro € 150.000,00;

3. Di prendere atto, per le motivazioni illustrate in premessa, dell’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett.  a)  del  D.  Lgs  36/2023,  alla  ditta  Pidalà Leone,  con sede in  Longi (ME)  in Via Libertà,  n.  44,
C.F. PDLLNE63C27E674S e P.  I.V.A.  01 723 710 834, riguardante gli  “INTERVENTI URGENTI PER
LAVORI DI SGOMBERO DEL MATERIALE FRANATO, DAL COSTONE A MONTE, IN UN TRATTO DELLA
STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO ABITATO CON IL CIMITERO COMUNALE E DI
SGOMBERO NEVE STRADE COMUNALI CENTRO ABITATO E FRAZIONI”,  per l’importo complessivo di  €
2.500,00 compreso  IVA del 22% alle condizioni  di cui al capitolato d’oneri e/o disposizioni impartite da
questa Area Tecnica.  

4. Di approvare il capitolato d’oneri e gli articoli in esso contenuti sub “A” agli atti d’ufficio.
5. Di impegnare la somma di  € 2.500,00 compreso IVA dal bilancio comunale al capitolo 108103021 – imp.

920/2024;
6. Di dare atto che la presente determinazione:  
- va inserita nel fascicolo delle determine,  tenuto presso l’ufficio segreteria. 

- il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione, la copertura finanziaria della 
spesa è stata garantita con deliberazione di G. C. n. 229/2024.

- va pubblicata  all’albo pretorio on-line di questo Ente a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio 
geom.  Giuseppe Pidalà    

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area Tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2024 del 12 gennaio 2024 con la quale è stato nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;



 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 31/12/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.427 del 31/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONI VARIE Prestazioni di servizi. Lavori urgenti per sgombero materiale franato dal costone su tratti di strada
comunale

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.01210.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081030212024

2.500,00Importo:27/12/2024Data:2024 920/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

MANUTENZIONI VARIE Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 31/12/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

852

INTERVENTI URGENTI PER LAVORI DI SGOMBERO DEL MATERIALE FRANATO, DAL COSTONE
A MONTE, IN UN TRATTO DELLA STRADA COM.LE DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO ABITATO
CON IL CIMITERO COMUNALE E DI SGOMBERO NEVE STRADE COM.LI C. A. E FRAZIONI.
Determina a contrarre

2024

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 427 Nr. adozione generale:
31/12/2024Data adozione:

31/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 31/12/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2024 al 15/01/2025

LONGI,  31/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


